Российская Федерация Россия Федерациязы
Республика Хакасия Хакас Республиканыц

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 6бРК1 ЧОБШЩ
ПРЕЗИДИУМ ПРЕЗИДИУМЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О проведении конкурса среди журналистов
и средств массовой информации «Хрустальный барс - 2025»

В целях формирования устойчивого интереса и объективного отношения
жителей Республики Хакасия к деятельности Верховного Совета Республики
Хакасия и поощрения журналистов и средств массовой информации за
систематическое и объективное освещение деятельности Верховного Совета
Республики Хакасия

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Провести конкурс среди журналистов и средств массовой информации
на лучшее освещение в средствах массовой информации деятельности
Верховного Совета Республики Хакасия «Хрустальный барс - 2025».

2. Утвердить Положение о конкурсе среди журналистов и средств массовой
информации «Хрустальный барс - 2025» (приложение 1).

3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и
проведению указанного конкурса (приложение 2).

4. Утвердить форму заявки на участие в конкурсе (приложение 3).
5. Опубликовать настоящее Постановление в республиканских газетах

«Хакасия» и «Хакас чирЬ>, а также разместить его на официальном сайте
Верховного Совета Республики Хакасия в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в срок до 28 февраля 2025 года.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
первого заместителя Председателя Верховного Совета Республики Хакасия
П.И. Воронина.

7. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

йрашкгесгаХ
' отдел у5-

«ЗМЕНТАМИОННОГО „ ТХ ^
^сй§РПЕЧЕ*ия П.И.Воронин

г. Абакан
февраля 2025 годЁГ

№

k329 hi

Приложение 1
к постановлению Президиума
Верховного Совета
Республики Хакасия
от £ i февраля 2025 года

П О Л О Ж Е Н И Е
о конкурсе среди журналистов и средств массовой информации

«Хрустальный барс - 2025»

1. Организаторы и участники конкурса

1.1. Конкурс среди журналистов и средств массовой информации
«Хрустальный барс - 2025» (далее - Конкурс) организует и проводит
Верховный Совет Республики Хакасия (далее - Верховный Совет).

1.2. Участниками Конкурса могут быть журналисты и средства массовой
информации (далее - СМИ) Хакасии, журналисты и СМИ иных регионов
Российской Федерации, журналисты федеральных СМИ и федеральные
СМИ, освещающие деятельность Верховного Совета.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Целями Конкурса являются:
разъяснение полномочий и функций Верховного Совета повышение

правовой грамотности жителей республики для содействия практическому
применению правовых норм в целях защиты своих законных интересов и
прав;

стимулирование творческой активности, роста компетентности
журналистов при освещении законотворческой и иной парламентской
деятельности в Хакасии, содействие повышению интереса журналистов и
редакций СМИ к объективному освещению работы депутатского корпуса
Верховного Совета, выявление и поощрение наиболее активных и талантливых
представителей СМИ;

укрепление роли СМИ как связующего звена между обществом и
органами государственной власти Республики Хакасия, в том числе для
мониторинга мнения граждан;

установление профессиональных и творческих контактов журналистов
с представителями политических и деловых кругов республики;

мотивация неформального подхода к фото- и видеосъемке мероприятий
Верховного Совета;

k329 hi

предоставление возможности творческой самореализации
фотокорреспондентам и видеооператорам.

2.2. Задачами Конкурса являются:
информирование жителей республики о законотворческой деятельности

Верховного Совета, а также о деятельности депутатов Верховного Совета,
направленной на защиту законных интересов и прав граждан, обеспечение
мер социальной поддержки;

объективное и систематическое освещение деятельности Верховного
Совета в СМИ;

информирование граждан о практической реализации принятых законов
Республики Хакасия и иных нормативных правовых актов, способствующих
продвижению государственной политики в республике, решению актуальных
вопросов в социально-экономической, культурной и иных сферах жизни
общества;

формирование партнерского пула журналистов и СМИ.

3. Условия участия в Конкурсе

3.1. На Конкурс представляются материалы: публикации в СМИ, теле- и
радиосюжеты, теле- и радиопрограммы, информационные материалы, в
которых объективно и систематически освещается деятельность Верховного
Совета и депутатов, рассказывается об истории становления и развития
Верховного Совета, о роли парламентской деятельности в жизни республики,
а также фотоснимки, видеоматериалы, посредством которых рабочий
процесс законотворческой и иной депутатской деятельности передается
выразительнее и экспрессивнее, наглядно отражается роль депутатов в
защите законных интересов и прав жителей республики.

3.2. Предоставленные на Конкурс фото- и видеоматериалы могут
использоваться в работе Верховного Совета.

3.3. Материалы, представленные на Конкурс, должны быть опубликованы
или размещены в СМИ в период с 13 января 2025 года по 14 ноября 2025 года
включительно.

4. Порядок и сроки подачи заявок на участие в Конкурсе

4.1. Заявка на участие в Конкурсе подается по установленной форме и
должна содержать краткую информацию об участнике Конкурса, занимаемой
им должности в редакции СМИ, полный почтовый адрес СМИ, рабочий
телефон конкурсанта и редакции СМИ, адрес электронной почты. К заявке на
бумажном носителе прилагаются сведения, содержащие персональные
данные участников: паспортные данные и ИНН. В электронном виде вместе с
конкурсными работами участниками представляется официальная
фотография (портретное фото или фотография рабочего момента).

k329 hi

4.2. Материалы представляются редакциями периодических печатных
изданий, организаций, осуществляющих теле- и (или) радиовещание,
электронных СМИ и журналистами в количестве не более 3 конкурсных
работ в каждой из номинаций с указанием (по желанию конкурсанта) в
эфирных справках общего числа вышедших материалов о работе Верховного
Совета в установленный для проведения Конкурса период в следующем
порядке:

4.2.1. Материалы, опубликованные в периодических печатных изданиях,
участники Конкурса могут представить непосредственно в экземплярах газет
либо в отсканированном или ксерокопированном формате с приложением
справки об опубликовавшем их СМИ с указанием даты публикации, а также
в формате PDF на электронном носителе;

4.2.2. Видеозапись телесюжетов и программ, видеофрагментов
(хронометраж видеофрагмента не более 3 минут) представляется в
формате А VI, МР4 на электронном носителе с текстовой расшифровкой
телесюжетов и программ;

4.2.3. Аудиофайлы с записью радиосюжетов представляются в формате
МРЗ с текстовой расшифровкой на электронном носителе;

4.2.4. Материалы, опубликованные в СМИ в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», представляются в варианте
«скриншот», а также на электронном носителе с названием материала и
гиперссылкой на сам материал;

4.2.5. Фотографии представляются в формате JPEG на электронном
носителе с краткой аннотацией, содержащей сведения о мероприятии и дате
фотоснимка;

4.2.6. Редакциями организаций, осуществляющих теле- и (или)
радиовещание, наряду с материалами, перечисленными в подпунктах 4.2.2 и
4.2.3 настоящего Положения, представляются эфирные справки, которые
включают в себя:

наименование телеканала (радиостанции);
название передачи, в которой вышел в эфир указанный сюжет или

материал;
дату и время выхода передачи (сюжета) в эфир;
подпись руководителя и печать организации (при ее наличии).
4.3. В качестве конкурсных материалов не рассматриваются рекламные

материалы (теле- и радиосюжеты, макеты в печатных изданиях,
информационные материалы, опубликованные в печатных изданиях и
вышедшие в теле- и радиоэфире на коммерческих условиях), а также
материалы, вышедшие в период избирательной кампании с пометками, что
данные материалы оплачены из избирательного фонда. Не принимаются также
материалы, подготовленные на основе пресс-релизов Верховного Совета.

4.4. Заявки на участие в Конкурсе принимаются по 14 ноября 2025 года
включительно (для почтовых отправлений - соответственно 07 ноября 2025 года
по почтовому штемпелю, с пометкой «Конкурс») по адресу: г. Абакан,
пр. Ленина, 67, Верховный Совет Республики Хакасия, кабинет 326.

4.5. Заявки на участие в Конкурсе могут быть поданы как главными
редакторами СМИ, так и самими авторами.

k329 hi

5. Критерии выбора победителей Конкурса
и порядок оценки материалов

5.1. Публикации в СМИ, теле- и радиосюжеты, теле- и радиопрограммы,
информационные материалы, представленные на Конкурс, оцениваются
исходя из следующих критериев:

актуальность и значимость темы;
аргументированность изложения и глубина раскрытия темы;
объективность подачи материала;
систематическое освещение деятельности Верховного Совета;
оперативность;
профессионализм и компетентность автора или СМИ в освещении

деятельности Верховного Совета.
5.2. Фотоснимки, видеоматериалы и видеофрагменты, представленные

на Конкурс, оцениваются исходя из следующих критериев:
качество исполнения;
степень влияния фотокадра, видеоряда на восприятие текстового

материала;
художественная выразительность, эмоциональность;
раскрытие событийности мероприятия;
общее восприятие фотографии и видеоматериала.
5.3. Отбор номинантов для участия в Конкурсе по каждой номинации

осуществляется на основании заявки СМИ или автора на участие в Конкурсе.
5.4. Решение по определению победителей Конкурса принимает

организационный комитет.
5.5. Организационный комитет вправе изменить заявленную участником

номинацию после рассмотрения и обсуждения представленной конкурсной
работы.

6. Конкурсные номинации

6.1. Конкурс объявляется в номинациях:
«Доступно о главном» - за аналитический материал (цикл

аналитических материалов) о деятельности Верховного Совета;
«Избранные народом» - за материалы о работе депутатов Верховного

Совета в муниципальных районах и городских округах Республики Хакасия;
«Откровенный разговор» - за интервью (цикл интервью) с депутатами

Верховного Совета;
«Парламентский партнер» - за цикл материалов, рассказывающих о

деятельности Верховного Совета;
«Избранник малой Родины» - за объективное информационное

освещение деятельности депутатов Верховного Совета в избирательных
округах в печатных СМИ в муниципальных образованиях Республики
Хакасия;

k329 h 1

«Лучший момент» - за лучшую фотографию или видеоматериал,
наиболее точно передающие смысл и содержание деятельности Верховного
Совета и депутатов, иллюстрирующие авторский текст журналиста.

6.2. Оценка конкурсных работ и определение победителей в номинациях
«Доступно о главном», «Избранные народом», «Откровенный разговор»,
«Парламентский партнер» проводятся по следующим группам в каждой
номинации:

6.2.1. Теле- и радиосюжеты, теле- и радиопрограммы;
6.2.2. Публикации в периодических печатных изданиях, в СМИ в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6.3. Оценка конкурсных работ и определение победителей в номинации

«Избранник малой Родины» проводится в одной группе - публикации в
печатных СМИ в муниципальных образованиях Республики Хакасия.

6.4. Оценка конкурсных работ и определение победителей в номинации
«Лучший момент» проводится в одной группе - фото- и видеоматериалы.

7. Гран-при Конкурса

За особые достижения в систематическом и объективном освещении в
СМИ законотворческой и иной парламентской деятельности Верховного
Совета предусмотрена отдельная награда - Гран-при (главный приз)
Конкурса.

Кандидат на соискание данной награды может быть предложен
депутатами Верховного Совета не только из числа заявленных участников
Конкурса. Материалы данного кандидата оцениваются исходя из критериев,
указанных в пункте 5.1 настоящего Положения.

8. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

8.1. Итоги и награждение победителей Конкурса проводится в
торжественной обстановке не позднее 26 декабря 2025 года. Всем
участникам Конкурса вручаются памятные дипломы.

8.2. Торжественная церемония награждения обладателя Гран-при
(главного приза) Конкурса проводится на сессии Верховного Совета в
декабре 2025 года.

8.3. Победителям Конкурса вручаются дипломы и денежные премии:
в номинации «Доступно о главном» - две премии в размере

30 ООО рублей каждая (по одной премии победителю в каждой группе);
в номинации «Избранные народом» - две премии в размере

30 ООО рублей каждая (по одной премии победителю в каждой группе);
в номинации «Откровенный разговор» - две премии в размере

30 000 рублей каждая (по одной премии победителю в каждой группе);

k329 hi

в номинации «Парламентский партнер» — две премии в размере
30 ООО рублей каждая (по одной премии победителю в каждой группе);

в номинации «Избранник малой Родины» - одна премия в размере
30 ООО рублей;

в номинации «Лучший момент» - одна премия в размере 30 ООО рублей;
Гран-при (главный приз) Конкурса - статуэтка «Хрустальный барс» и

премия в размере 50 ООО рублей.
8.4. Организационный комитет вправе учредить специальный приз

Конкурса за нестандартный подход к освещению законотворческой и иной
парламентской деятельности, яркую, оригинальную форму подачи и глубину
раскрытия материала.

8.5. Фракции политических партий, представленных в Верховном
Совете, вправе учредить дополнительные призы участникам Конкурса.

8.6. Итоги Конкурса публикуются на официальном сайте Верховного
Совета: www.vsl9.ru.

9. Вопросы организации Конкурса

9.1. Конкурс считается объявленным с момента опубликования
настоящего Положения.

9.2. Для подготовки и проведения Конкурса образуется
организационный комитет из числа депутатов Верховного Совета и
сотрудников Аппарата Верховного Совета.

9.3. Председателем организационного комитета является первый
заместитель Председателя Верховного Совета.

9.4. Заседание организационного комитета считается правомочным, если
в нем принимает участие не менее двух третей членов организационного
комитета.

9.5. Решение организационного комитета оформляется протоколом и
подписывается председателем (при его отсутствии - заместителем
председателя оргкомитета).

9.6. Разъяснения и консультации по вопросам проведения Конкурса
осуществляются отделом по информационной политике и связям с
общественностью Аппарата Верховного Совета, тел.: 8 (3902) 25-95-56,
e-mail: pressa.VS@yandex.ru.

9.7. Финансирование затрат на организацию Конкурса, награждение
победителей и участников осуществляется за счет средств республиканского
бюджета Республики Хакасия, предусмотренных на финансирование
деятельности Верховного Совета.

k329 hi

http://www.vsl9.ru
mailto:pressa.VS@yandex.ru

Приложение 2
к постановлению Президиума
Верховного Совета
Республики Хакасия
от fi февраля 2025 года
№

С О С Т А В
организационного комитета

по подготовке и проведению конкурса среди журналистов
и средств массовой информации «Хрустальный барс - 2025»

Воронин
Петр Иванович

Быков
Леонид Михайлович

Назаренко
Григорий Николаевич

Молчанов
Михаил Александрович

Русинская
Евгения Николаевна

Елистратова
Г алина Николаевна

Дьяченко
Алексей Александрович

Разварина
Оксана Владимировна

Г ородкова
Ольга Евгеньевна

Челтыгмашев
Роман Абрекович

первый заместитель Председателя Верховного
Совета Республики Хакасия (председатель
организационного комитета)
заместитель Председателя Верховного Совета
Республики Хакасия - председатель комитета
Верховного Совета Республики Хакасия по
экономической политике, промышленности,
строительству и транспорту
заместитель Председателя Верховного Совета
Республики Хакасия

заместитель Председателя Верховного Совета
Республики Хакасия

руководитель Аппарата Верховного Совета
Республики Хакасия (заместитель
председателя организационного комитета)
председатель комитета Верховного Совета
Республики Хакасия по конституционному
законодательству, государственному
строительству, законности и правопорядку
председатель комитета Верховного Совета
Республики Хакасия по аграрной политике,
продовольствию и землепользованию
председатель комитета Верховного Совета
Республики Хакасия по культуре, образованию
и науке
председатель комитета Верховного Совета
Республики Хакасия по экологии, природным
ресурсам и природопользованию
председатель комитета Верховного Совета
Республики Хакасия по местному
самоуправлению, общественным объединениям
и межнациональным отношениям

k329 hi

Приложение 3
к постановлению Президиума
Верховного Совета
Республики Хакасия
от Ц февраля 2025 года

(Форма)

На бланке средства массовой информации

Заявка
на участие в конкурсе среди журналистов и средств массовой информации

«Хрустальный барс - 2025»

Наименование номинации
Наименование СМИ
Фамилия, имя, отчество автора
материала (группы авторов),
конкурсанта (конкурсантов)
Должность конкурсанта в СМИ
Полный почтовый адрес СМИ
Рабочий телефон конкурсанта
Электронный адрес конкурсанта

Подпись руководителя СМИ
Печать
Дата

k329 hi